Si, en el hombre, el conflicto resulta posible (al menos en el estado en que nosotros podemos observarlo), la razón está en la composición de su naturaleza, y en la potencialidad progresiva en ella implicada.

²² 1a 2ae q. 3 a. 3, 4 y 5.

²³ *(Diabolus) non potuit appetere quod absolute non esset Deo subiectus... Et quidquid aliud dici potest quod ad ordinem naturae pertineat, in hoc eius malum consistere non potuit: malum enim non invenitur in his quae sunt semper actu, sed solum in his in quibus potentia potest separari ab actu, ut dicitur in IX Metaphysicorum. Angeli autem omnes sic conditi sunt, ut quidquid pertinet ad naturalem perfectionem eorum statim a principio suae creationis habuerint: tamen erant in potentia ad supernaturalia bona... Mal. a. 16 a. 3; cf. a. 5 ad 10, a. 6 ad 5.*

En primer lugar: puesto que el hombre no es puramente espiritual, lo que él puede llamar «su bien» no coincide siempre con el bien en sí. La alegría de ciertos bienes sensibles puede ser incompatible, en tal o cual caso, con la adquisición de una mejor perfección.

Pero, en segundo lugar: todo sacrificio de un bien sensible a un bien del espíritu, siendo un sacrificio a Dios, es necesariamente también un sacrificio a sí mismo. El espíritu, en efecto, es el propio hombre, más íntimo, más verdaderamente que el cuerpo. Ahora bien, sacrificar su sensualidad al orden universal, a la «Ley eterna», no en virtud de una disposición arbitraria y positiva de Dios, sino siguiendo una ley fundada en la esencia misma del espíritu, que además es tan natural como las leyes que rigen el mundo físico, es realizarse a sí mismo, avanzar, mejorar su espíritu²⁴.

En tercer lugar: habida cuenta de que nuestra vida es temporal, como ciertas operaciones del espíritu pueden resultar incompatibles con otro acto mejor, o, al ser nuestra alma débil, resultarnos una ocasión de desorden moral, su ejercicio podrá ser prohibido²⁵. En estos casos, el amor de

²⁴ *Cum in homine sit duplex natura, scilicet intellectiva quae principalior est, et sensitiva quae minor est, ille vere se ipsum diligit, qui se amat ad bonum rationis; qui autem se amat ad bonum sensualitatis contra bonum rationis magis se odit quam amat, proprie liquendum, secundum illud Psalmi: Qui diligit iniquitatem odit animam suam. Et hoc etiam Philosophus dicit in IX ethicorum. Et secundum hoc amor verus sui ipsius amittitur per peccatum contrarium sicut et amor Dei (Car., a. 12 ad 6). Cf. 2a 2ae q. 25 a. 7; 3 d. 29 q. 1 a. 5 ad 3: quod aliquis vitam propriam corporalem propter amicum ponit, non contingit ex hoc quod aliquis plus amicum quam se ipsum diligit, sed quia in se plus diligit quis bonum virtutis quam bonum corporale.*